湘职改办〔2020〕12 号

关于做好 2020 年度工美系列

职称评审工作的通知

各市州职称改革领导小组办公室，省直及中央在湘有关单位人事

（职改）部门：

为做好 2020年度工美系列职称评审工作，根据省职改办《关

于做好 2020 年度全省高级职称评审工作的通知》（湘职改办

〔2020〕5 号）相关规定，结合工美系列有关特点与实际，促进

评审科学化、规范化，现就有关事项通知如下：

一、突出德技兼备、以德为先。坚持把品德测评放在工美系

列职称评价的首位，强化“重品德、重技艺、重业绩、重贡献”

评审。进一步加强对工美专业技术人才的德能考核，申报参评人

湖南省职称改革工作领导小组办公室

湖南省工美系列职称改革工作领导小组
文件

 — 2 —

员作品创作要突出弘扬社会主义核心价值观。各单位要把热爱祖

国，拥护中国共产党的领导，坚定政治立场，遵守国家法律和法

规，具有良好的职业操守作为从业人员职称晋升的首要推荐条

件。推荐参评时，克服唯学历、唯资历、唯论文、唯奖项倾向，

突出对工艺美术代表作评价，代表作即体现参评人员最高专业水

准的独立创作的作品，突出对申报参评人员能力水平和业绩贡献

测评。

二、实行告知承诺制和追溯追责复核制。申报人须诚信参评，

对所提供的代表作、申报材料和所填报的资料承诺真实、准确、

有效，某项代表作仅保留原创者一个人的参评权，不得重复作为

代表作参评。申报参评人员须在《专业技术职称评审表》“个人

承诺”栏内亲笔签名。所有信息资料长期保存，作为人力资源基

础数据比对信息，无论什么时候，经核查发现有通过提供虚假材

料、剽窃学术成果或其他不正当手段等违纪违规行为取得的职

称，一律予以撤销，据此获得的后续职称或其他权益，也一律一

幵取消。对申报参评行为实施全程监督管理，畅通举报渠道，接

受社会监督。对违纪违规参评人员在全省范围内通报，失信行为

记入《个人失信记彔表》。情节严重的，按相关法律法规予以追

责。

三、坚持定量与定性评价相结合。进一步创新工美系列职称

评价机制，坚持定量与定性评价相结合的综合评议。量化评价指

标主要包括申报参评人员的学历资历、项目奖项、业绩成果等；

 — 3 —

定性评价主要为专家评委考察参评人员的技术技能水平、创新能

力以及创作作品的真实性等，幵将具有创新性、标志性成果和行

业影响力作为评价专业能力的重要依据，作出定性结论。完善同

行专家评价机制，充分尊重专家评委专业评议评价。

四、强化分类统筹评价。既统筹考虑系列下设三个类别 13

个分支专业的不同属性，又对分支专业进行同等标准量化评价。

13 个分支专业中，工艺美术类 6 个，美术类 1 个，艺术设计类 6

个，三个类别的专业作品进行成果奖项认定时，原则上按照民政

部门登记注册的组织机构级别平等量化赋分，归属工艺美术、美

术等三个类别下属某一品类的专业组织（如陶瓷、刺绣、剪纸、

书画协会等）举办的成果奖项，计分依据原办法予以量化赋分，

确保累积业绩得到客观评价，发挥职称评价对从业人员职业发展

的激励导向作用。

湖南省职称改革工作             湖南省工美系列

领导小组办公室             职称改革工作领导小组

                          2020 年 9 月 4 日